MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
: CNPT 77.774.367‘/0001-29

PROJETO DE LEI N.° 008/2022

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 92.047,12 (noventa e dois mil e quarenta e sete reais e
doze centavos) que servira de reforco das dotagdes orcamentdria conforme segue:

7 - SECRETARIA DE FINANCAS

562 - 3.3.90.93.00.00.00.1501 IndenizacOes e Restituicoes ) R$ 8.047,12
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL :

562 - 3.3.50,41.00.00.00.1000 Contribuicoes R$ 84.000,00
Valor Total R$ 92.047,12

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.9 deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o superavit financeiro e a anulacao de dotacdo conforme segue:

Superavit Financeiro Fonte 1501 \ R$ 8.047,12
Anulacdo despesa 383 3.3.50.41.00.00.1000 Contribuicdes - R$ 84.000,00
Valor Total : : R$ 92.047,12

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orcamentérias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu
o Plano PIurlanuaI (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentérias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.© 2201 de 10 de setembro de 2021, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentdrias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.0 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao revogando as
- disposigdes em contrario. . _ :

Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguemnha aos vinte e cinco dias do més
de fevereiro de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 008/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
f" icam indicados como recurso o Superavit financeiro e anulagao de dotacdo, para que
possam ser executados os programas e implemento de acdes de apoio a Secretaria de
Financas e Secretaria de Assisténcia Social, conforme infra:

7 - SECRETARIA DE FINANCAS :

562 - 3.3.90.93.00.00.00.1501 Indenizacdes e Restituicdes R$ 8.047,12
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL '

562 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contrlbwgoes R$ 84.000,00
Valor Total : R$ 92.047,12

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

: Solicitamos as Vossas Senhorias, que sejam aprovados os créditos especiais para
0 orgamento de 2022.

Diante do exposto, a Administracao Municipal conta com a apreciacdao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Manguelrmha aos vinte e cinco dias do més
de fevereiro de dois mil e vmte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

_ ESTADO DO PARANA
022 - PMM CNPJ 77.774.867/0001-29 | ) )
Mangueirinha, 11 de fevereiro de 2022.

Departamento Contabil

Tatiane Nonnemacher

Contadora

Municipio de Mangueirinha - Parana

Prezada Senhora,

Considerando que a Administracdo Municipal possui intencdo em langar Edital de
Chamamento Publico com a finalidade de formalizar Transferéncia Voluntaria com Associacao

- (s) habilitada para prestar servicos em beneficio dos idosos do Municipio, verificou-se,
antecipadamente, conforme rege a legislagao aplicavel, a existéncia de recurso orcamentario
e foi constatado que ndo ha previsdo para este tipo de despesa. .

Por todo o exposto, venho requerer:
1. Abertura de dotacdo orcamentaria estipulando o valor de 84.000,00 (oitenta e
quatro mil reais) para o ano de 2022;
Sendo 0 que se apresenta para 0 momento.

Respeitosamente,
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G%jf‘;naﬁ*a feira”
Chefe da Divisao de Transferéncias Voluntarias, Convénios e Contratos
Decreto N° 318/2021

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-006 - Mangueirinha - PR



PARANA

Exercicio de 2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pagina: 1/1
Relacao da Despesa Com Saldo Atual
Cadigo Dotacs ) a0 ol to S B o & . At
teduzidg otacao escricao elemento Educacic Pesscal Saldo Blogusado Saldo Atual
Entidade: 1 -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Orgao: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.051 Gestao do Fundo Municipal de Assisténcia Social - SUAS
562 3.3.50.41.00.00.00.00 1000 CONTRIBUIQOES Nao Nao 0,00 0,00
Tota! do Projeto/Atividade: 0,00
Total da Unidade: 0,00
Total do C)rgéo 0,00
Total da Entidade: 0,00
Total Geral: 0,00

Mangueirinha, 23/02/2022

Luiz Marsaro Junior
Secretario de Financas

Fonte: Sistema Betha SAPC - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUE RN - 2
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= frvesiimentos Fundos « Mensal

(3333250843213775012
25/02/2022 08:47:40

16358-9 > M M IMOBILIZADO OUTROS

Centa

Més/ano referéncia DEZEMBR(Q/2021

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Data Histdrico Valor Vaior IRPrej. Comp. Valor IOF  Guantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2021  SAILDO ANTERIOR 32.238.13 8.512,627974
30/12/2021  APLICACAO 95.164,37 24.990,488976 3,808023528 33.503,116950
31/12/2027  SALDO ATUAL 127.614,90 33.503,116950 33.503,1186950
Resurno oo més
SALDO ANTERIOR 32.235,13
APLICA! 95.1€4,37
RESGATES (-} 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+ 214,40
IMPOSTH DE RENDA (=) 0.00
HOF (-} 0.00
RENDIMENTS LIQUIDOD 214,49

SALDC ATUAL =

127.614,90

Valor da Cois

30/11/2021 3.786860342
31/12/202° 3.809045727
Rentabilidade

No més 0.5858

No ano 25148
Ultimes 12 meses 25148

Transacao efeiiade com 303850 por 4737382 EDINEL SALVALAID,

Garics

i Arandime nto ac Joasumicor - SAC (800 728 0728

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



PREFEITURA MUNLCIPAL DE WANGUFTRTN=A
ESTADO DU PARANA
Departamento de finangas
Divisdo de Tributagdio, Cadastro e Fiscalizagdo

V4
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Oficio n° 002/2022 Mangueirinha, 27 de janeiro de 2027

Assunto: Ref. Devolugio de valor

Solicitamos a devolugfo de valor referenie 2 guia ce recolhimento Receitas Diversas sob
n°® 20969 — tipo de servico: Taxa Reurb 524, no valor de RS 8.047,12 cobrado a mais, vistc que
em conformidade com o Decreto 147/2021 em seu artigo 9, inciso 2° , prescreve descornto de
10% para pagamento a vista.

Valor cobrado R$ 80.471,20 — 10% valor a recolher = 72.424,08, proceder a devolucdo de R$
8.047,12 recolhido a mais conforme processo em anexo.

Contando com vossa atengio e compreensdo, desde ja agradecemos, reiterando nossos

protestos de elevada estima e considerago.

Atenciosamenie,
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OAB/PR 6.980
| 4632432129

contato@cruzelanger.adv.or

AOS ILUSTRES REPRESENTANTES DOS D EPARTAMENTOS DO MUNICIPIO DF
MANGUEIRINHA, ESTADO DO PARNA.

Mangueirinha, 24 de Janeuro de 2022

Ao Chefe do Departamento da Fazenda/Tributario

Ao Chefe do Departamento Juridico

da Prefeitura Municipal de Manguetrinha

Praca Francisco Assis Reis, 1060, Avenida Dom Pedro i

Assunto: Requerimento de restituicdo parcial ae tributos

M. VITORLAM FONSECA DOS SANTOS EPP, pes:=c-
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ n® 12.915.507/00017 -54
portadora da inscricéo estadual Parana sob n° 90.544.418-24, situada na Rua -
stualmente denominada Rua Jandira Lopes Ehlers esquina com a Rua Emilia Pinott
Konzen, Parque Industrial, no municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado
parana, CEP: 85.540-000, vem, por intermedio de seus advogados que esi:

subscrevem, com o devido acatamento e respeito, nos moldes e por

arts. 73 e 74 do Codigo Tributario Municipal, requerer a restituicdo parcial sobis
tributo majoradamente recolhido, pelas razdes de fatc e de direito @ s

transcritas.

O REQUERENTE, adentrou com  processo
administrativo de regularizagéo de imovel, conforme legislacdo municipal ce
Regularizacao Fundiaria (REURB-E)!, nos moldes do reguerimento datado de

22/10/2019.

1 L ei Municipal n2 2073/2019 e Decreto Municipai ng 147/2G21

ifPagina . ,
Rua Duque de Caxias, 1232 - Centro - Marngueirinha
Avenida Morro Verde, 141€ - Centic - Foz do Jordao - Pk .
Rua Afonso de Almeida, 2096 - Centro - l Domingos Soares - PR (\%
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valores a serem recolhidos ao ente publico municipal, gue atribuiu @ importanc.e
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de R$80.471,20 (oitenta mil, quatrocentos e setenta e um reais e vinte centa

através de guia especifica denominada Taxa ce >e
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Nesta senda, a formula consagrada na legisiacac
ragem do imévei, Calnag

ia

este de 10.370,00 m? (dez mil trezentos e setenta metros quadras

para o recolhimento do tributo em tela, compreende a met
iracdios), multiplicac:
pela UFM, atualmente em R$136,14 (cento e trinta e seis reais e qUatorze centave
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novamente multiplicado pelo fato legal ce G,0570 (caput ao ai

a geracdc oda gula para ©

Contudo, houve
recolhimento sobre a quantia integral de R$80.471,20 (oitenta mil, quatrocentos ¢
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contato@cruzelanger.adv.br

§2° um abatimento de 10% (dez por ¢enig), se ¢ recelhimento Tor realizs uc

forma a vista, como no presente Caso:

art. 9° - Fica nos termos do inciso /I, §7° do art. 49 o valor equivalenic
00570 da Unidade Fiscal Municipal — UFM, referente 20 mefro quadraco
drea de regularizacio fundidria e emissdo da Certiddo de Regularizacac
Fundizria (CRF) na forma do que determina o §7° do art. 8°da Lel Municipzi
n°2073/20189.

$§29 O pagamento dos valores que dispée o caput deste artigo pc:f'”
realizado de forma 3 vista com desconto de 710% (dez por cento), ov erm &
48 (quarenta e oito) pai celas com :wi“e:ﬁ mensal conformie indice ao iHF
e juros simples mensal de 1% (um por cento).

Deste modo, com base na Legislagdo Tributaria
Municipal, vem o REQUERENTE postular a restituicdo sobre o valor de R$8.047,712
(oito mil e quarenta e sete reais e doze centavos), correspondente ao abatiment
legal devido de 10% (dez por cento) sobre o valor integral de R$80.471,20 (oitenta

mil, quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos) devidamente recolnico

Nestes Temos,
Pedem Deferimentio.

Mangueirinha, 24 de Janeiro de 2021

CRUZ E LANGER ADVCGADQS
ASSOCIADQOS:2922119000015¢
2022.01.24 16:00:25 -03'00C

EVERTON ALVES DA CRUZ
Advogado — OAB/PR n® 76.800

2 Decreto n2 147/2021, de 05/03/2021
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Relatorio de Comprovante de Abertura de Processos

Filiros aplicados ao relatéric

Numero do processo: 0000004/2022

NuUmero do processo: 0000004/2022 Nimers Grico: C4E 854, 1h4-

Solicitagao: 244 - PROTOCOLO NuUmero do protocolo: 4143

Numero do documento:

Requerente: 4639 - MAURI JOSE GRIEBELER CPF/CNPJ do requerente: 482.578.058-1%
Beneficiario: CPF/CNPJ do beneficiario:
Endereco: Rua VISCONDE DE GUARAPUAVA N° 151 - 8554C-000

Complemento: Bairro: CENTRO
Loteamento: Condominio: Municipio: Mangueirinha - PR
Telefone: Celular: Fax:

E-mail: Notificado por: E-mail

Local da protocolizagao: 001.003.013 - DIVISAO DE PROTOCOLO ADMINISTRATIVO

Localizagao atual: 001.003.013 - DIVISAO DE PROTOCOLO ADMINISTRATIVO

Org. de destino: 001.004.004 - DIVISAO DE TRIBUTAGAO

Protocolado por: Protocolo Geral ‘ Atuaimente com: Protocoio Gerai

Situagao: N&c analisade Em tramite: Sim Procedéncie: Interna Pricridade: Norme:.
Protocolado em: 28/01/2022 11:10 Previsto para: Concluido em:

Sumula: Cruz & Langer - M.Vitorlan Fonseca dos Santos EPP - 28-01-2022.

Observagao: Assunto: Requerimento de restituigéo parcial de tributos.

i
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N LA AN P (144
s Protocolo Geral MALRI JOSE GRIEBELER

(Protocolado por) (Requersnte) \»@

Hora: 1@:37

Sistema: Protocolo Fly / Usuério: protocolomang / Relatério de Comprovante de Abertura de Processos



